
Afkondigingsblad van Sint Eustatius 2018, 30  1/13 

Afkondigingsblad  

van Sint Eustatius  

 

Jaargang:  2018 

Nummer:  30 

Uitgifte:  20.12.2018 

Besluit van de regeringscommissaris van 18 december 2018 no.5.25B in plaats van de 
eilandsraad tot vaststelling van de Legesverordening Sint Eustatius 2019 

   

De regeringscommissaris voor Sint Eustatius, handelende in de plaats van de eilandsraad; 

Overwegende: 

‐  dat voor het gebruik overeenkomstig de bestemming van voor de openbare dienst bestemde bezittingen van het 
openbaar lichaam en van voor de openbare dienst bestemde werken en inrichtingen die bij het openbaar li‐
chaam in beheer of in onderhoud zijn dan wel voor het genot van door of vanwege het openbaar lichaam ver‐
strekte diensten, eilandbelastingen kunnen worden geheven; 

‐   dat krachtens artikel 7 van de Paspoortwet voor het verrichten van handelingen door de gezaghebber van een 
openbaar lichaam ten behoeve van de aanvraag van een reisdocument kunnen rechten worden geheven; 

Gelet op de artikelen 40 en 62, eerste lid, aanhef en onderdelen a en b, van de Wet financiën openbare lichamen 
Bonaire, Sint Eustatius en Saba, artikel 7 van de Paspoortwet en artikel 166, eerste en tweede lid, onderdeel h, van 
de Wet openbare lichamen Bonaire, Sint Eustatius en Saba; 

 

BESLUIT: 

 

vast te stellen de navolgende: 

 

Eilandsverordening op de heffing en invordering van leges (Legesverordening Sint Eustatius 2019) 

Artikel 1 Begripsbepalingen 
Deze verordening verstaat onder: 
dag:  de periode van 00.00 uur tot 24.00 uur, waarbij een gedeelte van een dag als een hele dag 

wordt aangemerkt; 
week:  een aaneengesloten periode van zeven dagen;
maand:  het tijdvak dat loopt van ne dag in een kalendermaand tot en met de (n‐1)e dag in de volgende 

kalendermaand, met dien verstande dat als de ne dag in een kalendermaand 30 of 31 januari 
is, de (n‐1)e dag in de volgende kalendermaand altijd de laatste dag van de maand februari is; 

identiteitskaart:  een identiteitskaart als bedoeld in de Wet identiteitskaarten BES;
jaar:  het tijdvak dat loopt van de 1e dag in een kalenderjaar tot de 1e dag in het volgende kalen‐

derjaar; 
kalenderjaar:  de periode van 1 januari tot en met 31 december.

Artikel 2 Belastbaar feit 
Onder de naam ‘retributie’ respectievelijk ‘leges’ worden rechten geheven voor: 
a. het gebruik overeenkomstig de bestemming van voor de openbare dienst bestemde bezittingen van het open‐

baar lichaam of van voor de openbare dienst bestemde werken of inrichtingen die bij het openbaar lichaam in 
beheer of in onderhoud zijn; 



Afkondigingsblad van Sint Eustatius 2018, 30  2/13 

b. het genot van door of vanwege het openbaar lichaam verstrekte diensten en het verrichten van handelingen 
ten behoeve van een aanvraag van een identiteitskaart of een reisdocument; 

zoals deze zijn opgenomen in de bij deze verordening behorende tarieventabel, welke als integraal onderdeel van 
deze verordening beschouwd dient te worden, een en ander met inachtneming van het bepaalde bij of krachtens 
deze verordening en voor zover daarvoor niet in een andere specifieke belastingverordening rechten worden gehe‐
ven. 

Artikel 3 Belastingplicht 
Belastingplichtig is: 
a. degene die gebruik maakt van de bezittingen, werken of inrichtingen bedoeld in artikel 2, onder a; 
b. degene die een dienst, als bedoeld in artikel 2, onder b, een identiteitskaart of een reisdocument aanvraagt 

dan wel degene te wiens behoeve een dienst is verleend. 

Artikel 4 Vrijstellingen 
1. Rechten worden niet geheven voor: 

a. stukken die ingevolge een wettelijk voorschrift kosteloos moeten worden verstrekt; 
b. de verstrekking van door de eilandsraad of het bestuurscollege vastgestelde verordeningen of besluiten 

van algemene strekking aan overheidsinstellingen en culturele of wetenschappelijke instanties; 
c. bewijzen van onvermogen. 

2. De rechten bedoeld in de onderdelen 8.1 en 8.2.1 worden niet geheven van personen in dienst van het open‐
baar lichaam die uit hoofde van hun dienstuitoefening als bestuurders optreden van motorrijtuigen. 

Artikel 5 Maatstaven van heffing en tarieven 
1. De rechten worden geheven naar de maatstaven en de tarieven, opgenomen in de bij deze verordening beho‐

rende tarieventabel. 
2. Voor de berekening van de rechten wordt een gedeelte van een in de tarieventabel genoemde eenheid als een 

volle eenheid aangemerkt. 

Artikel 6 Belastingtijdvak 
Met betrekking tot de rechten bedoeld in artikel 2, onder a, is het belastingtijdvak gelijk aan de in het kalenderjaar 
gelegen aaneengesloten periode gedurende welke het gebruik plaatsvindt. 

Artikel 7 Ontstaan van de belastingschuld 
1. De rechten bedoeld in artikel 2, onder a, zijn verschuldigd bij de aanvang van het belastingtijdvak. 
2. De rechten bedoeld in artikel 2, onder b, zijn verschuldigd bij de aanvang van de dienstverlening dan wel bij 

aanvang van de handelingen ten behoeve van een aanvraag van de identiteitskaart of het reisdocument. 

Artikel 8 Wijze van heffing 
De rechten worden geheven door middel van een mondelinge dan wel een gedagtekende schriftelijke kennisge‐
ving, waaronder mede wordt begrepen een stempelafdruk, zegel, nota of andere schriftuur. Het gevorderde bedrag 
wordt mondeling, dan wel door toezending of uitreiking van de schriftelijke kennisgeving aan de belastingschuldige 
bekendgemaakt. 

Artikel 9 Termijnen van betaling 
1. De rechten moeten worden betaald ingeval de kennisgeving als bedoeld in artikel 8: 

a. mondeling wordt gedaan, op het moment van het doen van de kennisgeving; 
b. schriftelijk wordt gedaan, op het moment van uitreiken van de kennisgeving, dan wel in geval van toezen‐

ding daarvan, binnen 30 dagen na de dagtekening van de kennisgeving. 
2. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in het eerste lid gestelde termijnen. 

Artikel 10 Kwijtschelding 
Bij de invordering van de rechten wordt geen kwijtschelding verleend. 

Artikel 11 Teruggaaf 
1. Gehele of gedeeltelijke teruggaaf van rechten voor een in de bij deze verordening behorende tarieventabel 

omschreven dienst wordt verleend overeenkomstig een met betrekking tot die dienst in die tarieventabel op‐
genomen bepaling. 

2. Op een aanvraag als bedoeld in artikel 77 van de Wet financiën openbare lichamen Bonaire, Sint Eustatius en 
Saba wordt teruggaaf van leges verleend voor zover die meer dan $ 100,00 hebben bedragen, evenwel met 
dien verstande dat geen teruggaaf wordt verleend van een bedrag van $ 25,00 of minder, indien: 



Afkondigingsblad van Sint Eustatius 2018, 30  3/13 

a. een verleende vergunning of ontheffing binnen een jaar na afgifte ambtshalve wordt ingetrokken wegens 
gewijzigde omstandigheden of gewijzigde inzichten; dan wel 

b. een verleende vergunning of ontheffing binnen een jaar na afgifte wordt ingetrokken op verzoek van een 
ander dan de houder van de vergunning of ontheffing;  

c. een verleende vergunning of ontheffing binnen een jaar na afgifte wordt ingetrokken op verzoek van de 
houder van de vergunning of ontheffing, die door overmacht geen gebruik daarvan kan of heeft kunnen 
maken. 

Artikel 12 Nadere regels door het bestuurscollege 
Het bestuurscollege kan nadere regels geven met betrekking tot de heffing en de invordering van de rechten. 

Artikel 13 Inwerkingtreding 
1. De Algemene retributie‐ en legesverordening 2014 en – voor zover nog van toepassing – de Retributieverorde‐

ning 1997 worden ingetrokken met ingang van de in het derde lid genoemde datum van ingang van de heffing. 
Zij blijven van toepassing op feiten die zich voor die datum hebben voor gedaan. 

2. Deze verordening treedt in werking met ingang van de dag na die van haar bekendmaking. 
3. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2019. 

Artikel 14 Citeertitel 
Deze verordening wordt aangehaald als: Legesverordening Sint Eustatius 2019. 
 
 
 
Aldus besloten door de regeringscommissaris op 18 december 2018 
De regeringscommissaris, 
w.g. De heer M.C.F. Franco 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Afkondigingsblad van Sint Eustatius 2018, 30  4/13 

Bijlage  

Tarieventabel behorende bij de Algemene retributie‐ en legesverordening 2019 

  Indeling tarieventabel 

Hoofdstuk 1  Algemeen  

Hoofdstuk 2  Archiefbewaarplaats van het openbaar lichaam 

Hoofdstuk 3  Burgerlijke stand  

Hoofdstuk 4  Verstrekkingen uit de basisadministratie persoonsgegevens 

Hoofdstuk 5  Inlichtingen uit het Kiezersregister 

Hoofdstuk 6  Reisdocumenten / Identiteitskaarten

Hoofdstuk 7  Ruimtelijke ontwikkeling 

Hoofdstuk 8   Verkeer en vervoer 

Hoofdstuk 9  Algemene plaatselijke verordening Sint Eustatius 

Hoofdstuk 10  Vestiging bedrijven; handelsregister

Hoofdstuk 11  Hazardspelen en loterijen 

Hoofdstuk 12  Begrafeniswet BES  

Hoofdstuk 13  Verordening Natuurbeheer Sint Eustatius 

Hoofdstuk 14  Testen van water of aarde 

Hoofdstuk 15  Afschieten, afvoeren en afslachten vee 

Hoofdstuk 16  Registratie  

Hoofdstuk 17  Verhuur  

Hoofdstuk 18  Hygiënische dienst  

Hoofdstuk 19  Exportvergunningen  

Hoofdstuk 20  Verkoop water uit waterbakken en –putten in eigendom van het openbaar lichaam  

Hoofdstuk 21  Gebruik slachthuis 

 
 
1.  Hoofdstuk 1 Algemeen    
1.1  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

verstrekken van:      
1.1.1  gewaarmerkte afschriften van stukken, voor zover daarvoor niet elders in deze 

tabel of in een andere wettelijke regeling een tarief is opgenomen,      
  per pagina ...............................................................................................................   $  2.50
1.1.2  afschriften, doorslagen of fotokopieën van stukken, voor zover daarvoor niet el‐

ders in deze tabel of in een andere wettelijke regeling een tarief is opgenomen:      
1.1.2.1  per pagina op papier van A4‐formaat  ....................................................................   $  0.10
1.1.2.2  per pagina op papier van een ander formaat  ........................................................   $  0.25
1.1.3  technische tekening, kaarten met gebruikmaking van plotter   
1.1.3.1  In formaat A‐1  ........................................................................................................   $  70.00
1.1.3.2  In formaat A‐2  ........................................................................................................   $  56.00
1.1.3.3  In formaat A‐3  ........................................................................................................   $  45.00
1.1.3.4  In formaat A‐4  ........................................................................................................   $  20.00
1.1.4  foto’s of dia’s, al dan niet behorend bij de in de onderdelen 1.1.1 of 1.1.2 ge‐

noemde stukken, voor zover daarvoor niet elders in deze tabel of in een andere 
wettelijke regeling een tarief is opgenomen,      

  per stuk  ...................................................................................................................   $  3.50
1.1.5  geluids‐ of beeldbanden, al dan niet behorend bij de in de onderdelen 1.1.1 of 

1.1.2 genoemde stukken, voor zover daarvoor niet elders in deze tabel of in een 
andere wettelijke  regeling een tarief is opgenomen,      

  per stuk ...................................................................................................................   $  5.00
1.1.6  een beschikking op aanvraag, voor zover daarvoor niet elders in deze tabel of in 

een andere wettelijke regeling een tarief is opgenomen  ......................................   $  3.00 



Afkondigingsblad van Sint Eustatius 2018, 30  5/13 

1.1.7  stukken of uittreksels, welke op aanvraag van de aanvrager moeten worden op‐
gemaakt, voor zover daarvoor niet elders in deze tabel of in een andere wette‐
lijke regeling een tarief is opgenomen, per pagina .................................................   $  3.00 

      
2  Hoofdstuk 2 Archiefbewaarplaats van het openbaar lichaam   
2.1  Het tarief bedraagt voor het op verzoek doen van naspeuringen, ongeacht het 

resultaat, in de in de eilandarchiefbewaarplaats berustende stukken,      
  voor ieder daaraan besteed kwartier .....................................................................   $  10.00
2.2  Onverminderd het bepaalde in onderdeel 2.1 bedraagt het tarief voor het in be‐

handeling nemen van een aanvraag tot het verkrijgen van:      
2.2.1  een afschrift of fotokopie van een in de eilandarchiefbewaarplaats berustend 

stuk,      
  per pagina ...............................................................................................................   $  0.10
2.2.2  een uittreksel uit een in de eilandarchiefbewaarplaats berustend stuk, niet zijnde 

akten van de burgerlijke stand  ...............................................................................   $  2.50 
      
3  Hoofdstuk 3 Burgerlijke stand   
3.1  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

verlijden van een akte van erkenning, huwelijksaangifte of huwelijkstoestem‐
ming,      

  per akte  ..................................................................................................................   $  35.00
3.1.2  In een ingevolge boek 1, artikel 64 van het Burgerlijk Wetboek BES, bijzonder 

huis,      
  per akte ...................................................................................................................    $  65.00
3.2  Voor het in behandeling nemen   
3.2.1  van een verzoek om toestemming van de gezaghebber om een huwelijk te volt‐

rekken elders in het openbaar lichaam dan in het daartoe door het bestuurscol‐
lege bestemde gebouw, bedoeld in artikel 64 van Boek 1 het Burgerlijk Wetboek 
BES,      

  bedraagt het tarief: .................................................................................................    $  65.00
3.2.2  van een aanvraag ter verkrijging van vrijstelling, bedoeld in artikel 62, tweede 

lid, Boek 1, van het Burgerlijk Wetboek BES,  van de wachttijd na de huwelijks‐
aangifte voor het voltrekken van een huwelijk .......................................................      

  bedraagt het tarief: .................................................................................................   $  45.00
3.3  Het tarief bedraagt voor de voltrekking van een huwelijk:   
3.3.1  op werkdagen tussen 09.00 uur – 17.00 uur ..........................................................   $  120.00
3.3.2  op werkdagen vanaf 17.00 uur ...............................................................................   $  145.00
3.3.3  op een zaterdag, zondag of feestdag  .....................................................................     250.00
3.3.4  Dit tarief wordt verhoogd met een toeslag van:  ....................................................   $  65.00
  indien de huwelijksvoltrekking plaats vindt op locatie (bijvoorbeeld White Wall, 

strand, Fort Oranje), met toestemming van de gezaghebber als bedoeld onder 
3.2.1.      

3.4  Benoeming tot buitengewoon ambtenaar van de burgerlijke stand (babs) voor 
één dag.  ..................................................................................................................   $  75.00 

3.5  Het tarief bedraagt voor het verstrekken van:   
3.5.1  een trouwboekje of duplicaat daarvan, in een normale uitvoering .......................   $  25.00
3.5.2  een trouwboekje of duplicaat daarvan, in een luxe uitvoering ..............................   $  45.00
3.6  Het tarief bedraagt voor het vanwege het openbaar lichaam beschikbaar stellen 

van getuigen, per getuige  .......................................................................................   $  15.00 
3.7  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

verstrekken van:      
3.7.1  een afschrift of uittreksel van een akte uit de registers van de burgerlijke stand  .   $  17.00



Afkondigingsblad van Sint Eustatius 2018, 30  6/13 

3.7.2  een schriftelijke verklaring in het bijzondere belang van de aanvrager, verband 
houdende met zijn burgerlijke staat  ......................................................................   $  12.00 

3.8  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een verzoek tot het doen 
van naspeuringen in de registers van de bevolkingsregister, basisadministratie en 
burgerlijke stand,      

  per uur  ....................................................................................................................   $  65.00
      
4  Hoofdstuk 4 Verstrekkingen uit de basisadministratie persoonsgegevens   
4.1  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

verstrekken van inlichtingen uit de basisadministratie persoonsgegevens:      
4.1.1  uittreksel omvattende NAW gegevens, dan wel uitgebreidere gegevens ..............   $  12.00
4.2  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

verkrijgen van:      
4.2.1  een verklaring omtrent het bezit van het Nederlanderschap  ................................   $  15.00
4.2.2  een verklaring omtrent gedrag ...............................................................................   $  12.00
4.2.3  een document voorzien van een apostille  .............................................................   $  23.00
4.2.4  legaliseren van documenten en handtekeningen  ..................................................   $  22.00
4.2.5  gewaarmerkte documenten ...................................................................................   $  17.00
4.2.6  Attestatie de vita  ....................................................................................................   $  6.00
     
5  Hoofdstuk 5 Inlichtingen uit het kiezersregister   
5.1  Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verstrekken 

van een inlichting betreffende de registratie van de aanvrager als kiezer bedoeld 
in artikel D4 van de Kieswet     

  bedraagt  .................................................................................................................   $  17.00
      
6  Hoofdstuk 6 Reisdocumenten / identiteitskaarten  
6.1  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag:   
6.1.1  tot het verstrekken van een nationaal paspoort, een zakenpaspoort, vluchteling‐, 

vreemdelingen‐ en faciliteitenpaspoort aan een persoon van 18 jaar of ouder ....   $  109.07 
6.1.2  tot het verstrekken van een nationaal paspoort, een zakenpaspoort, vluchteling‐, 

vreemdelingen‐ en faciliteitenpaspoort aan een persoon onder 18 jaar ...............   $  94.16 
6.1.3  tot het verstrekken van een Nooddocument/Laissez ‐passer door de gezagheb‐

ber ...........................................................................................................................   $   52.32 
6.1.4  Van de in onderdelen 6.1.1 t/m 6.1.3 genoemde bedragen draagt het openbaar 

lichaam de aan het Rijk verschuldigde kosten af conform het Besluit paspoortgel‐
den.     

6.2  Identiteitskaart   
6.2.1  tot het verstrekken van een identiteitskaart als bedoeld in artikel 1a van de Wet 

identiteitskaarten BES     
6.2.2  aan een persoon in de leeftijd van 18 jaar of ouder ...............................................   $  15.00
6.2.3  aan een persoon in de leeftijd van 12 tot 18 jaar ...................................................   $  9.00
6.2.4  Van de in onderdelen 6.2.2. en 6.2.3 genoemde bedragen draagt het openbaar 

lichaam de aan het Rijk verschuldigde kosten af conform de Regeling identiteits‐
kaarten BES     

     
7  Hoofdstuk 7 Ruimtelijke ontwikkeling   
7.1  Bouwen   
7.1.1  Begripsbepaling bouwkosten   
  Onder bouwkosten wordt in dit hoofdstuk verstaan: de prijs die aan een derde in 

het economisch verkeer zou moeten worden betaald voor het tot stand brengen 
van het bouwwerk waarop de aanvraag betrekking heeft (aannemingssom), of 
als deze ontbreekt, een raming van de bouwkosten aan de hand van objectieve     



Afkondigingsblad van Sint Eustatius 2018, 30  7/13 

criteria die door het bestuurscollege zijn vastgesteld, een en ander exclusief al‐
gemene bestedingsbelasting. 

7.1.2  Aanvraag beoordeling schetsplan   
  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot beoor‐

deling van een op basis van een schetsplan uitgewerkt bouwplan:  ......................   $  60.00 
  indien de bouwkosten meer dan $ 28.000,00 bedragen vermeerderd met  ..........     10%
  de rechten zoals die bij een daadwerkelijke aanvraag op grond van onderdeel 

7.1.3 zouden worden vastgesteld.      
7.1.3  Aanvraag bouwvergunning  
  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

verkrijgen van een bouwvergunning als bedoeld in artikel 7, onder b, van de 
Bouw‐ en woningverordening 1984:      

7.1.3.1  indien de bouwkosten niet meer dan $ 25.000,00 bedragen .................................   $  60.00
7.1.3.2  indien de bouwkosten $ 25.000,00 tot en met $ 50.000,00 bedragen...................   $  60.00
  vermeerderd met  ...................................................................................................     1,50%
  van het bedrag waarmee die bouwkosten het bedrag van $ 25.000,00 te boven 

gaan     
7.1.3.3  indien de bouwkosten $ 50.000,00 tot en met $ 250.000,00 bedragen.................   $  435.00
  vermeerderd met  ...................................................................................................     1,35%
  van het bedrag waarmee die bouwkosten het bedrag van $ 50.000,00 te boven 

gaan     
7.1.3.4  indien de bouwkosten $ 250.000,00 tot en met $ 500.000,00 bedragen $  3,135.00
  vermeerderd met  ...................................................................................................     1,15%
  van het bedrag waarmee die bouwkosten het bedrag van $ 250.000,00 te boven 

gaan     
7.1.3.5  indien de bouwkosten $ 500.000,00 of meer bedragen .........................................   $  6,010.00
  vermeerderd met ....................................................................................................     1%
  van het bedrag waarmee die bouwkosten het bedrag van $ 500.000,00 te boven 

gaan     
7.1.4  Vermindering wegens eerder beoordeeld schetsplan  
  Indien de aanvraag tot het verkrijgen van een bouwvergunning betrekking heeft 

op een bouwwerk waarvoor een op basis van een schetsplan uitgewerkt bouw‐
plan als bedoeld in onderdeel 9.1.2 is beoordeeld, wordt het op grond van on‐
derdeel 9.1.3 verschuldigde bedrag verminderd met de op grond van onderdeel 
9.1.2 geheven rechten.      

7.1.5  Verhoging wegens achteraf ingediende aanvraag  
  Indien de aanvraag tot het verkrijgen van een bouwvergunning wordt ingediend 

na aanvang of gereedkomen van de bouw, wordt het op grond van onderdeel 
9.1.3 verschuldigde bedrag verhoogd met  .............................................................     10% 

7.2  Teruggaaf als gevolg van intrekking aanvraag bouw‐ of aanlegvergunning    
7.2.1  Wanneer een aanvrager zijn aanvraag voor een bouw‐ of aanlegvergunning in‐

trekt terwijl het openbaar lichaam deze reeds in behandeling heeft genomen 
wordt het meerdere boven,   $  60.00 

  teruggegeven.     
7.3  Teruggaaf als gevolg van intrekking verleende bouw‐ of aanlegvergunning   
  Wanneer het openbaar lichaam een verleende bouw‐ of aanlegvergunning in‐

trekt op aanvraag van de vergunninghouder, wordt een deel van de rechten te‐
ruggegeven, mits deze aanvraag is ingediend binnen 1 maand na verlening van 
de vergunning en van de vergunning geen gebruik is gemaakt.      

  De teruggaaf bedraagt:  ..........................................................................................     0%
  van de verschuldigde rechten bedoeld in onderdeel 7.1.3 na toepassing van on‐

derdeel 7.1.4, onderscheidenlijk onderdeel 7.2.1 na toepassing van onderdeel 
7.2.2,     



Afkondigingsblad van Sint Eustatius 2018, 30  8/13 

  met dien verstande dat een bedrag minder dan  ...................................................   $  60.00
  niet wordt teruggegeven.    
7.4  Monumentenvergunning   
  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

verkrijgen van:      
7.4.1  een vergunning om een beschermd monument geheel of gedeeltelijk:  
  a. af te breken of te verplaatsen;  
  b. te vernielen of te beschadigen;   
  c. in enig opzicht te wijzigen;   
  d. te herstellen, te gebruiken of te laten gebruiken op een wijze waardoor het 

wordt ontsierd of in gevaar gebracht,     
  als bedoeld in artikel 5 van de Monumentenwet BES ............................................   $  50.00
7.4.2  een ontheffing van het verbod om maritiem archeologisch erfgoed of onderde‐

len hiervan dat zich bevindt in de binnenwateren of de territoriale zee, op te gra‐
ven, te verwijderen, te verplaatsen, te beschadigen of anderszins te verstoren,      

  als bedoeld in artikel 9a, vierde lid, van de Monumentenwet BES.........................   $  50.00
7.5  Gronduitgifte    
7.5.1  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het in 

erfpacht dan wel in eigendom verkrijgen van een perceel domeingrond, daaron‐
der mede begrepen het in eigendom verkrijgen door middel van grondruil, of 
van een aanvraag tot wijziging van de bestemming van een in erfpacht uitgege‐
ven terrein:  $  50.00 

7.5.2  Het tarief bedraagt ..................................................................................................   $  25.00
  voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot een hernieuwde vaststel‐

ling van een erfpachtbesluit, tenzij de reden van de hernieuwde vaststelling is 
toe te rekenen aan het openbaar lichaam      

7.6  Afgifte huurboekje of afschrift  
  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een verzoek tot het ver‐

krijgen van een huurboekje, of afschrift daarvan, betreffende domeingrond .......   $  10.00 
7.7  Overige ruimtelijke ontwikkelingszaken  
  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

verkrijgen van een vergunning, een ontheffing, een vrijstelling of een andere be‐
schikking of verklaring,      

  voor zover daarvoor niet elders in dit hoofdstuk een tarief is opgenomen  ...........   $  25.00
     
8  Hoofdstuk 8 Verkeer en vervoer   
8.1  Rijexamen    
  Voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het door de bevoegde in‐

stantie te verrichten onderzoek naar de rijbekwaamheid en rijvaardigheid, als‐
mede naar de kennis van de verkeerswetgeving van belanghebbende     

  bedraagt het tarief: .................................................................................................   $  56.00
8.2  Rijbewijzen   
  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het af‐

geven van een:      
8.2.1  rijbewijs  ..................................................................................................................   $  37.00
8.2.2  duplicaatbewijs .......................................................................................................   $  23.00
8.2.3  vergunning om zich op de weg te bekwamen in het besturen van een motorrij‐

tuig op twee of drie wielen  ....................................................................................   $  8.00 
8.2.4  rijvergunning voor rijwielen met hulpmotor ..........................................................   $  12.00
8.2.5  Voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het afgeven van een dupli‐

caat van de in onderdelen 8.2.3 en 8.2.4 bedoelde rijvergunningen gelden de‐
zelfde, in die onderdelen vermelde tarieven.  $  17.00 

8.3  Eilandsverordening personenvervoer Sint Eustatius  



Afkondigingsblad van Sint Eustatius 2018, 30  9/13 

8.3.1     
8.3.1  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

verkrijgen van een kleine‐autobusvergunning als bedoeld in artikel 3 van de Ei‐
landsverordening personenvervoer Sint Eustatius:  ...............................................   $  325.00 

8.3.2  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 
verkrijgen van een vergunning tot het vervoeren van personen met een taxi als 
bedoeld in artikel 3 lid van de Eilandsverordening personenvervoer Sint Eusta‐
tius:     

8.3.2.1  met één taxi, ongeacht het aantal zitplaatsen,  ......................................................   $  175.00
8.3.2.2  met meerdere taxi's   
8.3.2.2.1  per taxi met maximaal 5 zitplaatsen, inclusief de zitplaats van de bestuurder: .....   $  275.00
8.3.2.2.2  per taxi met meer dan 5 zitplaatsen, inclusief de zitplaats van de bestuurder ......   $  325.00
8.3.3     
8.3.3  Het basistarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het afgeven van een verhuurautovergunning als bedoeld in artikel 3 van de Ei‐
landsverordening personenvervoer Sint Eustatius .................................................   $  167.60 

8.3.3.1  per verhuurauto verhoogd met ..............................................................................   $  27.93
8.3.4  Het basistarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het afgeven van een verhuurmotorfietsvergunning als bedoeld in artikel 3 van de 
Eilandsverordening Personenvervoer Sint Eustatius ..............................................   $  55.87 

8.3.4.1  per motorfiets verhoogd met..................................................................................   $  16.76
     
     
     
9  Hoofdstuk 9 Algemene plaatselijke verordening Sint Eustatius  
  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

verkrijgen van:      
9.1  een vergunning als bedoeld in artikel 2.2.2 van de Algemene plaatselijke veror‐

dening Sint Eustatius      
  om stenen door middel van ontploffing te springen ..............................................   $  22.00
9.2  een vergunning als bedoeld in artikel 6.2.2.van de Algemene plaatselijke veror‐

dening Sint Eustatius      
  om op de openbare weg voorwerpen, stoffen, water of vuilnis te werpen, uit te 

storten of te doen afvloeien ....................................................................................   $  22.00 
9.3  een vergunning als bedoeld in artikel  6.2.1 sub b van de Algemene plaatselijke 

verordening Sint Eustatius      
  om goederen, puin, afbraak, kalk, aarde, klei, zand, mest of bouwmaterialen op 

de openbare weg neer te leggen of te hebben .......................................................   $  22.00 
9.4  een vergunning als bedoeld in artikel 2.6.1 onder c van de Algemene plaatselijke 

verordening Sint Eustatius      
  om de openbare weg als werk‐ of opslagplaats te gebruiken: ...............................   $  25.00
9.5  een vergunning als bedoeld in artikel 2.6.2 van de Algemene plaatselijke veror‐

dening Sint Eustatius      
  om de bestrating of wegbedekking op te breken of te beschadigen of in de open‐

bare weg te graven ..................................................................................................   $  22.00 
9.6  een vergunning als bedoeld in artikel 2.5.2 van de Algemene plaatselijke veror‐

dening Sint Eustatius voor het houden van een evenement  .................................   $  20.00 
9.7  een vergunning als bedoeld in artikel 2.1.5 van de Algemene plaatselijke veror‐

dening Sint Eustatius om op de openbare weg muziek‐ of zanguitvoeringen of 
vertoningen te geven, optochten te houden, muziek te maken of te zingen, met 
inbegrip van het maken van muziek door     

  middel van een geluidsversterker en met uitzondering van processies gehouden 
door kerkelijke instellingen .....................................................................................   $  10.00 



Afkondigingsblad van Sint Eustatius 2018, 30  10/13 

9.8  een vergunning als bedoeld in artikel 2.6.1van de Algemene plaatselijke verorde‐
ning Sint Eustatius om iets hoegenaamd in, op, aan of over de openbare weg      

  te planten, te plaatsen, te spannen, te hangen, vast te hechten, uit te spreiden, 
uit te slaan, te drogen, te luchten of te hebben .....................................................   $  22.00 

9.9  een vergunning als bedoeld in artikel 2.6.5 van de Algemene plaatselijke veror‐
dening Sint Eustatius voor het vervoer van meer dan 5 kg vuurwerk, explosieven 
of andere ontplof gevaarlijke stoffen ......................................................................    $  ‐‐‐‐‐‐‐ 

9.10  een vergunning als bedoeld in artikel 7.3.1 van de Algemene plaatselijke veror‐
dening Sint Eustatius om op de openbare weg te venten:     

9.10.1  per dag ....................................................................................................................   $  7.00
9.10.2  per jaar  ...................................................................................................................   $  1,000.00
9.11  een vergunning als bedoeld in artikel 7.3.2 van de Algemene plaatselijke veror‐

dening Sint Eustatius voor het hebben van standplaatsen, uitstallingen en zit‐
plaatsen voor het publiek op of aan de weg:     

9.11.1  per dag  $  7.00
9.11.2  per jaar  $  1,000.00
9.12  een ontheffing als bedoeld in artikel 2.2.3 lid 3 van de Algemene plaatselijke ver‐

ordening Sint Eustatius om op vuurwerk af te steken of ontplofbare stoffen aan 
te steken of op andere wijze te doen ontploffen op andere     

  tijden dan genoemd in het eerste lid van dat artikel:  ............................................   $  22.00
9.13  Een ontheffing als bedoeld in de Wegenverkeerverordening om op de openbare 

weg wedstrijd met voertuigen of dieren te houden ………………      $  0.00 
     
10  Hoofdstuk 10 Vestiging bedrijven; ter beschikking stellen handelsregister   
10.1  Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag voor het verkrijgen 

van een handelsregister en afgifte daarvan  $  140.00 
      
11  Hoofdstuk 11 Hazardspelen en loterijen  
11.1  een vergunning tot het organiseren van hazardspelen door verenigingen of stich‐

tingen, als bedoeld in artikel 1 van de Wet hazardspelen BES II  ............................   $  110.00 
11.2  toestemming tot het openstellen van een tegen een niet hogere dan de pari‐

koers uit te geven werkelijke geldlening, welke een jaarlijkse en jaarlijks ter be‐
schikking te stellen rente heeft van ten minste drie ten honderd,      

  terwijl aan de schuldbewijzen van die lening bijkomstig een kans op het winnen 
van premies is verbonden, als bedoeld in artikel 2bis van de Loterijwet BES  ........   $  110.00 

     
12  Hoofdstuk 12 Begrafeniswet BES   
  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

verkrijgen van een:     
12.1  ontheffing voor het begraven van een lijk eerder dan 36 uren na het overlijden 

als bedoeld in artikel 6 van de Begrafeniswet BES  .................................................   $  27.00 
12.2  toestemming voor het opgraven van een lijk als bedoeld in artikel 9 van de Be‐

grafeniswet BES .......................................................................................................   $  27.00 
12.3  toestemming voor het vervoer van een lijk als bedoeld in artikel 9 van de Begra‐

feniswet BES ............................................................................................................   $  100.00 
     
13  Hoofdstuk 13 Verordening natuurbeheer Sint Eustatius   
13.1  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag op grond 

van de Verordening natuurbeheer Sint Eustatius     
  tot het verkrijgen van een vergunning als bedoeld in artikel 3.5.8 lid 7 van de ver‐

ordening voor het plaatsen van een meerboei  ......................................................   $  50.00 
     
14  Hoofdstuk 14 Testen van water of aarde   



Afkondigingsblad van Sint Eustatius 2018, 30  11/13 

14.1  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het tes‐
ten van water:     

14.1.1  op zoutgehalte, per monster ..................................................................................   $  0.60
14.1.2  op zuurgraad, per monster .....................................................................................   $  0.30
14.2  In afwijking van onderdeel 19.1 zijn voor het ten hoeve van landbouwers testen 

van water geen rechten verschuldigd.     
14.3  Het tarief bedraagt voor het op aanvraag testen van aarde:   
14.3.1  op zoutgehalte, per monster ..................................................................................   $  0.60
14.3.2  op zuurgraad, per monster .....................................................................................   $  0.30
14.3.3  op stikstof‐, fosfor‐ of kaliumgehalte, per monster  ...............................................   $  6.00
14.4  In afwijking van onderdeel 18.3 bedraagt het tarief voor het op aanvraag ten be‐

hoeve van landbouwers testen van aarde:      
14.4.1  op zoutgehalte of zuurgraad, per monster  ............................................................     nihil
14.4.2  op stikstof‐, fosfor‐ of kaliumgehalte, per monster  ...............................................   $  2.00
     
15  Hoofdstuk 15 Afschieten, afvoeren en slachten van vee   
15.1  Afschieten, afvoeren en slachten van vee   
15.1.1 
15.1.2 
15.1.3 
15.1.4 

Afschieten van een rund met verdoving
Afschieten van een rund zonder verdoving 
Afschieten van een schaap, geit of varken, zonder verdoving 
Afvoeren van een afgeschoten rund naar het slachthuis 

$ 
$ 
$ 
$ 

15.00
12.00
5.00

15.00 
15.1.5  Afvoeren van een afgeschoten schaap, geit of varken naar het slachthuis  $  10.00
15.1.6  Opslag bij 19.1.4 en 19.1.5 bij gebruik van een trailer $  10.00
15.1.7  Het tarief bedraagt voor het slachten van een rund ..............................................   $  27.50
15.1.8  Het tarief bedraagt voor het slachten van een varken ...........................................   $  15.00
15.1.9  Het tarief bedraagt voor het slachten van een schaap  ..........................................   $  6.00
15.1.10  Het tarief bedraagt voor het slachten van een geit  ...............................................   $  6.00
15.2  In stukken hakken/zagen van karkassen   
15.2.1  Het tarief voor het in stukken hakken van karkassen van vis, kip, kalkoen ............   $  3.50
15.2.2  Idem 15.2.1 voor commerciële aanbieders, per lbs $  0.50
15.2.3  Het tarief voor het in stukken hakken van karkassen van geit, schaap ..................   $  5.50
15.2.4  Het tarief voor het in stukken hakken van karkassen van varken, tot 55 lbs  $  15.00
15.2.5  Het tarief voor het in stukken hakken van karkassen van varken, vanaf 55 lbs......   $  25.00
15.2.6  Het tarief voor het in stukken hakken van karkassen van rund, tot 165 lbs  $  25.00
15.2.7  Het tarief voor het in stukken hakken van karkassen van rund, vanaf 165 lbs .......   $  35.00
15.3  Opslag van vlees    
15.3.1  Het tarief voor de kortstondige opslag van vlees, bedraagt per dag ......................   $  10.00
  waarbij de eerste dag kosteloos is.  
     
16  Hoofdstuk 16 Registratie    
16.1  Registratie    
16.1.1  Het tarief bedraagt voor registratie als veeteler ....................................................   $  30.00
16.1.2  Het tarief bedraagt voor registratie als boer ..........................................................   $  25.00
16.1.3  Het tarief bedraagt voor registratie als visser  ........................................................   $  25.00
     
17  Hoofdstuk 17 Verhuur    
17.1  Het tarief bedraagt voor het huren per uur van een   
17.1.1  animal trailer   $  15.00
17.1.2  tractor, door een geregistreerde boer of veeteler .................................................   $  45.00
17.1.3  tractor, door eenieder niet‐geregistreerd als boer of veeteler ..............................   $  80.00
17.1.4  graafmachine ...........................................................................................................   $  175.00
17.1.5  shovel ......................................................................................................................   $  100.00
17.1.6  kiepwagen ...............................................................................................................   $  100.00



Afkondigingsblad van Sint Eustatius 2018, 30  12/13 

     
18  Hoofdstuk 18 Hygiënische dienst   
18.1  Reizigersvaccinaties   
18.1.1  Het tarief bedraagt voor het toedienen van reizigers vaccinaties (als bedoeld in 

artikel 36 van de Internationale Gezondheidsregeling en artikel 52, lid 1 van de 
Wet publieke gezondheid BES) ...............................................................................   $  15.00 

18.2  Gebruik van door het openbaar lichaam ter beschikking gestelde goederen   
18.2.1  Het tarief bedraagt voor het gebruik van:  
18.2.1.1  een verplaatsbaar toilet, per dag ............................................................................   $  25.00
18.2.1.2  een vuilcontainer, tenzij het openbaar lichaam daarvoor een afvalstoffenbelas‐

ting heft  ..................................................................................................................   $  25.00 
18.2.1.3  een aan het openbaar lichaam toebehorend verdovingsgeweer, per schot  .........   $  15.00
18.2.1.4  ter beschikking gesteld Abate (larvicine) en muggenbestrijder, per pond  ............   $  5.00
18.3  Ongediertebestrijding e.d.  
18.3.1  Het tarief bedraagt voor het op aanvraag behandelen:   
  a. van gebouwen of terreinen met Permethrine, dan wel met een rookmachine;   
  b. van gebouwen of terreinen tegen ongedierte, met name ratten en muizen 

met [Racumin] rattengif;     
  c. van planten, tuingronden en dergelijke met de daartoe bestemde insecticiden 

en chemische middelen, per behandeling of, als dit met een pomp geschiedt, 
per pomp van 8 liter:     

18.3.1.1  voor particulieren  ...................................................................................................   $  25.00
18.3.1.2  voor bedrijven  ........................................................................................................   $  45.00
18.3.1.3  Verkoop van een pakket rattengif en/of flybait, per eenheid $  5.00
18.4  Quarantainegelden schepen  
18.4.1  Het tarief voor een onderzoek ter verkrijging van het Certificaat van sanitaire 

controle van schepen (art 57 jo 68a van de Wet Publieke Gezondheid) en het 
Certificaat van vrijstelling van sanitaire controle (art 54 van de Internationale Ge‐
zondheidsregeling) bedraagt voor schepen met minder dan 12 opvarenden, an‐
ders dan de bemanningsleden en een bruto tonnage     

18.4.1.1  tot en met 6.000 ton  ..............................................................................................   $  225.00
18.4.1.2  boven 6.000 tot en met 15.000 ton  .......................................................................   $  335.00
18.4.1.3  boven 15.001 tot en met 30.000 ton  .....................................................................   $  500.00
18.4.1.4   boven 30.001 tot en met 50.000 ton  .....................................................................   $  600.00
18.4.1.5.  boven 50.001 ton  ...................................................................................................   $  775.00
18.5.1  en bij meer dan 12 opvarenden anders dan bemanningsleden .............................   $  375.00
18.6.1  Afgifte van een verlengingscertificaat, een bedrag gebaseerd op een percentage 

van het tonnage     10% 
     
     
19  Hoofdstuk 19 Exportvergunningen  
19.1  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

verkrijgen van een vergunning voor de export van:     
19.1.1  vlees, tot 10 lbs ten behoeve van persoonlijk gebruik  ...........................................   $  10.00
19.1.2  vis, tot 10 lbs ten behoeve van persoonlijk gebruik  ...............................................   $  0.00
19.1.3  kreeft, per 4 stuks  ...................................................................................................   $  0.00
19.1.4  conch, tot 10 lbs ten behoeve van persoonlijk gebruik ..........................................   $  10.00
19.1.5  voor 19.1.1, 19.1.2. en 19.1.4. geldt vanaf 10 lbs, per lbs ......................................   $  0.10
19.2  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

verkrijgen van een vergunning voor de export van:     
19.2.1  vlees, tussen 10 en 250 kilo ....................................................................................   $  30.00
19.2.2  vlees, vanaf 251 kilo  ...............................................................................................   $  60.00
19.2.3  vis, tussen 10 en 250 kilo  ........................................................................................   $  30.00



Afkondigingsblad van Sint Eustatius 2018, 30  13/13 

19.2.4  vis, vanaf 251 kilo  ...................................................................................................   $  60.00
19.2.5  kreeft, tussen 10 en 250 kilo  ..................................................................................   $  30.00
19.2.6  kreeft, vanaf 251 kilo  ..............................................................................................   $  60.00
19.2.7  conch, tussen 10 en 250 kilo  ..................................................................................   $  30,00
19.2.8  conch, vanaf 251 kilo  ..............................................................................................   $  60,00
19.3  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

verkrijgen van een vergunning voor de export van levende dieren, voor de ex‐
port van maximaal 3 stuks     

19.3.1  koe  ..........................................................................................................................   $  25,00
19.3.2  geit  ..........................................................................................................................   $  5,00
19.3.3  schaap .....................................................................................................................   $  5,00
19.3.4  varken  .....................................................................................................................   $  20,00
19.3.5  ezel  .........................................................................................................................   $  10,00
19.3.6  Voor gevogelte geldt per aanvraag .........................................................................   $  25,00
     
20.5  Hoofdstuk 20 Verkoop water uit waterbakken en –putten in eigendom van het 

openbaar lichaam      
20.5.1  Het tarief voor het gebruik van water uit waterbakken en ‐putten bedraagt per 

m3, waarbij de eerste m3 kosteloos is      
20.5.1.1  voor geregistreerde boeren en veetelers ...............................................................   $  4,00
20.5.1.2  voor particulieren niet geregistreerd als boeren of veeteler  .................................   $  6,00
     
21  Hoofdstuk 21 Gebruik slachthuis  
21.1  Het tarief voor het gebruik van het abattoir bedraagt per dag  .............................   $  75,00
     
     
     

   
De regeringscommissaris voor Sint Eustatius
w.g. M.C.F. Franco 

 
 
 


